
Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna Tel. 051.6103229 Fax 051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

1 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  
______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 
 

 

 
OGGETTO: Procedura mediante trattativa diretta nel Mercato Elettronico della P.A., ai 

sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di esami strumentali 

relativi alla presenza di legionella, amianto e fibre di vetro, presso alcuni immobili 

dell’Emilia Romagna. 

  Determina a contrarre. 

 

 

       Premesso che:  

 

 In data 12/05/20211, la scrivente Direzione Regionale Emilia Romagna, aderiva alla 

Convenzione Consip “Gestione Integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro ed. 4 Lotto 

4 (Emilia Romagna)” per il servizio del piano di Sorveglianza Sanitaria per il triennio 

2021-2024, con il fornitore COM Metodi S.p.a. (in RTI con Deloitte Consulting S.r.l.), 

risultato aggiudicatario della procedura aperta, svolta in ambito comunitario ed indetta 

dalla Consip Spa;  

 In data 29/09/20222, in seguito a specifica richiesta, la società  COM Metodi S.p.a, 

inviava un preventivo per l’effettuazione di esami strumentali relativi alla presenza di 

legionella, amianto e fibre di vetro presso alcuni immobili dell’Emilia Romagna; 

 Il predetto preventivo, pari ad € 36.244,10, veniva ritenuto congruo rispetto alle attività 

da effettuare, pertanto si comunicava al fornitore, la volontà di inviare apposito ordine 

di acquisto sul Mepa; 

 La società Com Metodi, riscontrava con mail del 14/11/20223, che il massimale del lotto 

4 risultava esaurito e successivamente, inviava un preventivo4 formulato sulla base delle 

tariffe della Convenzione Consip per la sicurezza ed. 4 lotto 4, confermando il 

medesimo costo massimo dell’intervento pari ad € 36.224,10 oltre iva;  

 l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 prevede che per affidamenti di importo 

inferiore a € 40.000,00 si possa ricorrere all’affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici;  

                                                 
1 Stipula Oda  n. 6121474, prot. n. 37425 del 12-05-2021 
2 Preventivo prot. n. 74180 del 30-09-2022 
3 Mail prot. n. 85546 del 15-11-2022 
4 Preventivo prot. n. 91179 del 2-12-2022 

 

 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0001698.12-12-
2022.R

mailto:dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it


Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna Tel. 051.6103229 Fax 051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

2 

 la società Com Metodi SPA di Milano ha offerto le condizioni contrattuali più 

vantaggiose, in quanto è disponibile ad erogare i servizi necessari alle medesime 

condizioni tecnico economiche previste in convenzione e quindi nel rispetto dei 

medesimi standard operativi e agli stessi prezzi della convenzione. La società dispone di 

personale specializzato per l’esecuzione delle predette indagini strumentali, già 

effettuate in passato presso alcuni immobili della regione;  

 pertanto, in virtù del principio dell’efficienza dell’azione amministrativa, per 

minimizzare i tempi di intervento, l’offerta presentata dalla Società Com Metodi risulta 

aderente alle richieste formulate da questa Direzione Regionale; 

 per l’affidamento della fornitura in oggetto si procederà ad attivare lo strumento della 

trattativa diretta previsto dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 ai sensi dell’art. 32 D. Lgs. 50/2016, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 nei confronti della suddetta società non sussiste alcuna causa di esclusione prevista 

dall’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

 con Disposizione organizzativa n. 92/2022, prot. n. 1017 del 29/06/2022, la Direttrice 

Regionale ha attribuito la delega di firma alla dott.ssa Concepita Chionna per i contratti 

a fornitore unico fino a 40.000 euro. 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

 

IL CAPO UFFICIO  

RISORSE MATERIALI  

 DETERMINA 

 

 

di procedere all’affidamento mediante trattativa diretta sul Mepa, del servizio di esami 

strumentali relativi alla presenza di legionella, amianto e fibre di vetro, presso alcuni 

immobili dell’Emilia Romagna, alla società COM METODI SPA di Milano, P.I. 

10317360153. 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

 

a) il contratto ha per oggetto il servizio di esami strumentali relativi alla presenza di 

legionella, amianto e fibre di vetro, presso alcuni immobili dell’Emilia Romagna 

elencati nella predetta offerta; 

b) l’importo complessivo dell’appalto, viene determinato in € 36.244,10 (oltre IVA);  

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con firma digitale; 

d) la spesa relativa all’intervento in oggetto andrà ad incidere sul budget economico 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

mailto:dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it


Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna Tel. 051.6103229 Fax 051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

3 

e) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’Esecuzione del 

contratto, saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e 111 comma del D.Lgs. 50/2016 

dalla dott.ssa Concepita Chionna nella sua qualità di Capo Ufficio Risorse Materiali 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna;  

f) per tutto quanto non previsto nel presente documento, si rinvia alla documentazione 

prevista per tale procedura e al Bando di Abilitazione del MEPA; 

g) il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi e 

Bandi di gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

 

Il Capo ufficio 

Concepita Chionna 
(Firmato digitalmente) 

 
 

mailto:dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it

